A Oratio Davidis reperta fuisse, eam post LXXXIV regoposuit. Ac rursum post Orationem Davidis, quae LXXXV numero posita fuerat, inventos fuisse dicet duos alios Filiorum Core, hunc quem tractamus, et sequentem: ac sic necessario Orationi Davidis conjunctos fuisse. Idipsum porro dixerit idem in reliquorum psalmorum ordinatione contigisse.

B Hæc vero sententia propheticis exemplis confirmatur: nam in propheticis libris frequenter reperiire est ea, quæ prius dicta sunt, secundo loco posita, et quæ postremo prænuntiata sunt, iis quæ præcesserant præmissa. Nam Jeremias initium prophetandi ducit a tempore Josiæ; et usque ad Sedeciam et captivitatem pertingit: Sedecias vero quartus erat a Josia rex. Post Josiam enim secundus regnum excipit Joachim filius ejus, sub hæc tertius Jechonias filius Joachim, et post eum quartus Sedecias frater Joachim: ac cum Jeremias his omnibus regnantibus prophetaverit, ejus Scriptura a Josia init; sub hæc Jechonias, qui tertius a Josia erat, meminit; tum ea quæ sub Sedecia vaticinatur, qui quartus erat a Josia: his quarto loco subjungit ea quæ prænuntiata sunt sub Joachim, qui secundus post Josiam erat. Adjicit postea quæ in principio ipsius Joachim dicta sunt; hinc quæ sub Sedecia; rursum ea quæ sub Joachim. Deinde captivitatem in Babylonem meminit, et quomodo post Sedeciam residui populi dux Godolias constitutus sit, et quo pacto Ismael Godoliam occiderit, post quem Joanan filius Carie dux fuit. Post hos autem omnes assert deinde prophetias anno quarto Joachim pronuntiatas; sub hæc illas quæ initio regni Sedecia dictæ sunt. Similia quoque in Ezechiele reperias. Nam in hujus quoque scriptura prophetæ non ordine temporis jacent; sed quæ vicesimum septimum captivitatis annum spectant, præmittuntur iis quæ de undecimo captivitatis anno dicta sunt: post illas enim vicesimi septimi anni prophetias, quæ undecimo anno dictæ sunt, feruntur: deinde vero post illas undecimi anni, quædam habentur decimo anno dictæ, hinc quæ anni vicesimi quinti sunt. Quorum omnium non aliam causam quis afferat præter jam D traditam. Nam cum sparsim, ut verisimile est, variis temporibus, et sub singulis regibus separatis editæ prophetiae, a studiosis antiquitus servatae fuisse, sive Esdras, sive quidam alii, singulorum prophetarum dicta, variis temporibus prolata, uno volumine circumscriptentes, ea quæ primo reperta fuerant, primo loco posuerunt, deinde ea quæ postea ad manum venerunt, subjunxere, etiam tempore præirent. Eadem vero ratione Psalmi digesti sunt, sive omnes una spectentur, sive ii seorsim quos jam tractamus. Nisi fortasse profundior aliqua intelligendi ratio, nobis occulta, aliam causam ad quæstiones solutionem afferat. Ea vero quæ de ordine psalmorum Filiorum Core, et de Oratione Davidis quæ ante hunc psalmum posita et in me-

dio pealmorum Filiorum Cōrē locata est, prout succurrent a nobis exposita sunt, cuique volenti legere licet. Et hæc quidem a nobis exercitationis causa dicta sint.

Quia vero in hoc psalmo indefinite sic incipitur : *Fundamenta ejus in montibus sanctis*; merito roget aliquis quisnam ille sit. Cui respondeat incunctanter quispiam, Deum esse intelligendum; quia deinde subjungitur, *civitas Dei*. Ego vero considerata psalmi serie, cum deinceps dictum occurrat : *Numquid Sion dicet, Homo et homo natus est in ea, et ipse fundarit eam*; pro quo Aquila interpretatus est : *Ei Sioni dicetur, Vir et vir natus est in ea, et ipse firmabit eam*; Symmachus vero : *De Sion dictur, secundum singulos homines ipse natus est ibi, ipse vero firmavit eam*; arbitror congruentissime dictum esse illud : *Fundamenta ejus in montibus*, sine additamento illo, *Dei*; ut perquirentes quis ille esset, ex sequentibus comperebimus, cum esse virum qui Sionem fundasse dicitur, quique istic natus est. Nam ait : *Homo natus est in ea, et ipse fundavit eam*; sive, *et ipse firmavit eam*. Cum dicitur ergo : *Fundamenta ejus, subaudiamus nos virum qui fundavit eam, videlicet Dei civitatem*. Dei vero civitatem, *eam esse putare quæ in Palæstina olim Judæorum metropolis erat, id non solum vile et abjectum, sed etiam impium esset*; non de illa Judææ civitate, quæ jam ab alienigenis gentibus incolitur, existimare dictum esse illud, *Diligit Dominus portas Sion, quæ jam desertæ et dilute sunt*; et illud, *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei*, ac rursum alibi, *Fluminis impetus lætificant civitatem Dei*¹⁶; et iterum, *Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei hostri, in monte sancto ejus*¹⁷; hæc, inquam, omnia dicta intelligere de civitate, quam nunc Græci, alienigenæ et idololatræ incolunt, abjecta sane mihi et vilissima sententia videtur. Quod si quis perpendat solere divinas et propheticas voces civitatem Dei vocare pium ac religiosum institutum, is sane videbit quo pacto per totum orbem, Deo dilectum illud et religiosum institutum et civitatem Salvator et Dominus noster Jesus, Christus Dei, fundaverit et firmaverit. Quare diversimode prædicatur a prophetis, cum dicitur de illo, *Hic adificabit civitatem meam*. Nam Dei civitatem, videlicet institutum secundum Deum, et religiosam vitæ rationem per totum orbem solus ille, in ipsa civitate genitus, constituit et firmavit per Ecclesiam suam catholicam, in omni loco, regione et civitate constitutam : de qua dictum putare convenit illud, *Gloriosa aicta sunt de te, civitas Dei*; et illud, *Fluminis impetus lætificant civitatem Dei*¹⁸; et quæcumque illis similia in divinis Scripturis seruntur. Ἐκκλησίας· περὶ τῆς επετεῖθαι προστήξει λέγεσθαι θεού, κατ τό· Τοῦ ποταμοῦ τὰ δεμήματα εὐχρηστὴ ταῖς θεαῖς φέρεται Γραφαῖς.